按公允價值計入其他全面收益的債務工具 886,777 – 886,777
計入應收賬款及其他應收款項的金融資產 – 9,349,909 9,349,909
已抵押銀行存款 – 249,958 249,958
現金及現金等價物 – 3,017,318 3,017,318

總計 886,777 12,617,185 13,503,962

金融負債

按攤銷成本計量
的金融負債
人民幣千元

計入應付賬款及其他應付款項的金融負債 5,409,005
計息銀行及其他借貸 3,034,020
無抵押票據 2,027,652
租賃負債 98,462

總計 10,569,139

合併財務報表附註

二零二三年十二月三十一日

180二零二三年年報

39. 金融工具（續）

金融工具類別（續）

二零二二年

金融資產

按公允價值計入
其他全面收益的

債務工具
按攤銷成本計量

的金融資產 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入其他全面收益的債務工具 605,122 – 605,122
計入應收賬款及其他應收款項的金融資產 – 7,827,168 7,827,168
已抵押銀行存款 – 114,729 114,729
現金及現金等價物 – 3,065,054 3,065,054

總計 605,122 11,006,951 11,612,073

金融負債

按攤銷成本計量
的金融負債
人民幣千元

計入應付賬款及其他應付款項的金融負債 4,510,614
計息銀行及其他借貸 1,721,328
無抵押票據 3,241,610
租賃負債 79,636

總計 9,553,188

合併財務報表附註

二零二三年十二月三十一日

181 中國中藥控股有限公司

39. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括應收賬款及其他應收款項、按公允價值計入其他全面收益的債務工具、定期存
款、銀行已抵押存款、銀行結餘及現金、應付賬款及其他應付款項、租賃負債，無抵押票據及計息銀行及
其他借貸。該等金融工具詳情披露於有關附註。該等金融工具相關之風險包括市場風險（外幣風險及利率風
險）、信貸風險及流動資金風險。有關降低該等風險之政策載於下文。管理層管理及監控該等風險，確保及
時有效採取適當措施。

外幣風險

本集團存在交易貨幣風險。該風險因營運單位按該單位功能貨幣以外貨幣買賣而產生。下表列示截至二零
二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，在所有其他變量維持不變之情況下，本集團除稅前溢利因應
貨幣資產及負債之公允價值變動而對人民幣兌港元及美元匯率可能合理變動5%之敏感度。

二零二三年 二零二二年
人民幣千元 人民幣千元

倘港元兌人民幣貶值5%
除稅前溢利減少 (992) (793)

倘港元兌人民幣升值5%
除稅前溢利增加 992 793

倘美元兌人民幣貶值5%
除稅前溢利減少 (832) (1,278)

倘美元兌人民幣升值5%
除稅前溢利增加 832 1,278

本集團透過密切監察外幣匯率變動管理外幣風險。本集團現時並無外幣對沖政策。管理層將於需要時考慮
對沖外幣風險。

合併財務報表附註

二零二三年十二月三十一日

182二零二三年年報

39. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策（續）

利率風險

本集團承受與固定利率借貸及無抵押票據有關的公允價值利率風險。本集團承受與浮動利率借貸有關的現
金流量利率風險。本集團並無任何利率對沖政策。然而，管理層會密切監察相關利率風險敞口，並將於有
需要時考慮對沖利率風險敞口。

本集團面對的市場利率變動風險主要與本集團的長期浮息債務責任有關。

下表顯示在其他變量均保持不變之情況下，利率合理可能變動50個基點，對本集團除稅前溢利（透過對浮息
借款的影響）之敏感性分析。

本集團除稅前溢利增加╱（減少）

二零二三年 二零二二年
人民幣千元 人民幣千元

倘下降50個基點 850 24
倘上升50個基點 (850) (24)

本集團管理層認為，敏感性分析不能代表固有利率風險，因為報告期末風險無法反映年內風險。

信貸風險

本集團僅與認可兼信譽可靠之第三方進行交易。按照本集團之政策，所有擬按信貸期進行交易之客戶，必
須通過信貸核實程序。此外，本集團持續監察應收結餘情況。

合併財務報表附註

二零二三年十二月三十一日

183 中國中藥控股有限公司